Дело № 1-89/2024 стр. 27

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

13 июня 2024 года г. Архангельск

Исакогорский районный суд г. Архангельска в составе

председательствующего Белой Н.Я.,

при секретаре судебного заседания Антипиной В.Н., 

с участием государственного обвинителя – старшего помощника прокурора города Архангельска Чернаковой М.А.,

подсудимого ФИО1, 

защитника – адвоката Агамалиева Н.Р.оглы,

рассмотрел в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении 

ФИО1 АлексА.а, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданина РФ, со средним специальным образованием, не состоящего в браке, имеющего на иждивении двоих детей, официально не трудоустроенного, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживавшего по адресу: 

<

адрес>, судимого:

- 04 августа 2022 года по приговору Новодвинского городского суда Архангельской области по ч. 1 ст. 228 УК РФ к 1 году 2 месяцам лишения свободы, на основании ст. 73 УК РФ условно с испытательным сроком 2 года; постановлением Исакогорского районного суда г. Архангельска от 28 сентября 2023 года испытательный срок продлен на 1 месяц;

- 16 марта 2023 года по приговору мирового судьи судебного участка № 3 Октябрьского судебного района г. Архангельска по ч. 1 ст. 158 УК РФ к 5 месяцам исправительных работ с удержанием 10 % из заработной платы в доход государства, постановлением мирового судьи судебного участка № 1 Исакогорского судебного района г. Архангельска от 26 сентября 2023 года исправительные работы заменены на 1 месяц 10 дней принудительных работ;

- 21 апреля 2023 года по приговору мирового судьи судебного участка № 4 Ломоносовского судебного района г. Архангельска по ч. 3 ст. 30, ч. 1 ст. 158 УК РФ к наказанию в виде штрафа в размере 15 000 рублей; постановлением мирового судьи судебного участка № 1 Исакогорского судебного района г. Архангельска от 26 сентября 2023 года наказание в виде штрафа заменено на 80 часов обязательных работ;

осужденного:

- 18 октября 2023 года по приговору мирового судьи судебного участка № 1 Приморского судебного района Архангельской области по ч. 1 ст. 158, ч. 5 ст. 69 УК РФ (приговоры от 16 марта 2023 года и 21 апреля 2023 года) к 10 месяцам принудительных работ с удержанием 10 % из заработной платы в доход государства. Приговор от 04 августа 2022 года постановлено исполнять самостоятельно;

- 30 января 2024 года по приговору Октябрьского районного суда г. Архангельска по ч. 1 ст. 264.1, ч. 5 ст. 69 УК РФ (приговор от 18 октября 2023 года) к 11 месяцам принудительных работ с удержанием из заработной платы 10 % в доход государства с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами, на срок 2 года 6 месяцев. Приговор от 04 августа 2022 года постановлено исполнять самостоятельно;

- 15 февраля 2024 года по приговору Исакогорского районного суда г. Архангельска (с учетом изменений, внесенных апелляционным постановлением Архангельского областного суда от 15 апреля 2024 года) по ч. 1 ст. 264.1, ч. 4 ст. 74, ст. 70 УК РФ (приговор от 04 августа 2022 года), ч. 5 ст. 69, ст. 71 УК РФ (приговор от 30 января 2024 года) к 1 году 6 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в колонии-поселении с лишением права заниматься деятельностью по управлению транспортными средствами на срок 2 года 10 месяцев, 

находящегося под подпиской о невыезде и надлежащем поведении, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 264.3 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 виновен в управлении автомобилем лицом, лишенным права управления транспортными средствами и подвергнутым административному наказанию за деяние, предусмотренное ч. 4 ст. 12.7 КоАП РФ, при следующих обстоятельствах.

ФИО1, будучи лишенным права управления транспортными средствами на срок 3 месяца на основании постановления мирового судьи судебного участка № 2 Исакогорского судебного района г. Архангельска от 13 мая 2020 года за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 1.1 ст. 12.1 КоАП РФ, вступившего в законную силу 09 июня 2020 года; на срок 2 месяца на основании постановления мирового судьи судебного участка № 2 Исакогорского судебного района г. Архангельска от 08 июня 2020 года за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 1.1 ст. 12.1 КоАП РФ, вступившего в законную силу 07 июля 2020 года; на срок 2 месяца на основании постановления мирового судьи судебного участка № 4 Ломоносовского судебного района г. Архангельска от 31 июля 2020 года за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 1.1 ст. 12.1 КоАП РФ, вступившего в законную силу 15 сентября 2020 года; на срок 1 год 3 месяца на основании постановления судьи Ломоносовского районного суда г. Архангельска от 01 декабря 2020 года за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 12.24 КоАП РФ, вступившего в законную силу 12 января 2021 года, и подвергнутым административному наказанию в виде административного штрафа в размере 50 000 рублей на основании постановления мирового судьи судебного участка № 6 Ломоносовского судебного района г. Архангельска от 09 августа 2023 года, вступившего в законную силу 10 сентября 2023 года (срок погашения административного наказания не истек), за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 4 ст. 12.7 КоАП РФ, ДД.ММ.ГГГГ около 22 часов 51 минуты управлял автомобилем марки «RENAULT LOGAN», государственный регистрационный знак №, передвигаясь на нем до 

<

адрес> в 

<

адрес>, где был остановлен сотрудниками ОБ ДПС ГИБДД УМВД России по 

<

адрес> и отстранен от управления транспортным средством.

Подсудимый ФИО1 полностью признал свою вину и согласился с предъявленным ему обвинением.

Условия постановления приговора в особом порядке судебного разбирательства соблюдены, так как подсудимый в полном объеме согласился с предъявленным ему обвинением, добровольно и после консультации с защитником заявил ходатайство о постановлении приговора в особом порядке, осознает характер и последствия заявленного ходатайства, с которым согласился государственный обвинитель.

Предъявленное ФИО1 обвинение обоснованно и подтверждается собранными по делу доказательствами.

С учетом изложенного суд квалифицирует действия ФИО1 по ч. 1 ст. 264.3 УК РФ, как управление автомобилем лицом, лишенным права управления транспортными средствами и подвергнутым административному наказанию за деяние, предусмотренное ч. 4 ст. 12.7 КоАП РФ.

За содеянное ФИО1 подлежит наказанию, при назначении которого суд, руководствуясь требованиями ст.ст. 6, 43, 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности виновного, обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи.

ФИО1 судим (том 1, л.д. 111-113); в браке не состоит, проживал с сожительницей ЦАА, со слов имеет на иждивении двоих детей, 2010 и ДД.ММ.ГГГГ года рождения (ЦИС и ЦАА), в воспитании и содержании которых принимал непосредственное участие, является биологическим отцом младшего ребенка, однако не записан в свидетельстве о рождении ребенка, в настоящее время в судебном порядке устанавливает отцовство; на учете у врачей психиатра и нарколога не состоит (том 1, л.д. 208, 210); имеет хроническое заболевание, а также хроническими заболеваниями страдает его мать ДД.ММ.ГГГГ года рождения; участковым уполномоченным полиции характеризуется отрицательно (том 1, л.д. 216).

В ФКУ ****** (где отбывает наказание по приговору суда от ДД.ММ.ГГГГ) трудоустроен на должность подсобного рабочего с 21 мая 2024 года, по месту работы зарекомендовал себя с положительной стороны.

В соответствии с ч.ч. 1, 2 ст. 62 УК РФ в качестве обстоятельств, смягчающих наказание, суд учитывает признание подсудимым своей вины, выразившееся в подробных признательных показаниях (том 2, л.д. 30-33), наличие на иждивении двух малолетних детей, состояние здоровья ФИО1 и его близких родственников (матери, ДД.ММ.ГГГГ года рождения).Суд не признает в качестве смягчающего обстоятельства активное способствование раскрытию и расследованию преступления, поскольку действий, указанных в п. 30 постановления Пленума Верховного Суда РФ от 22 декабря 2015 года № 58 «О практике назначения судами Российской Федерации уголовного наказания», он не совершал, а ограничился лишь признанием вины в содеянном.

Отягчающих наказание обстоятельств судом не установлено. 

С учетом всех обстоятельств уголовного дела в совокупности, характера и категории совершенного преступления, а также данных о личности подсудимого, суд считает необходимым для достижения целей наказания, установленных ст. 43 УК РФ, назначить ему наказание в виде лишения свободы с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами.

При определении размера наказания суд учитывает требования ч. 5 ст. 62 УК РФ, наличие вышеуказанных смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, возраст подсудимого, состояние здоровья его и членов его семьи.

Исходя из всех фактических обстоятельств дела и степени общественной опасности содеянного, данных о личности подсудимого, оснований для освобождения от наказания или предоставления ему отсрочки от его отбывания, применения к подсудимому положений ст.ст. 53.1, 64 и ст. 73 УК РФ суд не усматривает.

Поскольку ФИО1 был осужден приговором Исакогорского районного суда г. Архангельска от 15 февраля 2024 года, то окончательное наказание ему следует назначить по правилам ч. 5 ст. 69 УК РФ.

Согласно п. «а» ч. 1 ст. 58 УК РФ отбывать наказание подсудимому надлежит в колонии-поселении, куда его в соответствии с ч. 5 ст. 75.1 УИК РФ надлежит доставить под конвоем, а потому в целях обеспечения исполнения приговора ранее избранная подсудимому мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении подлежит замене на меру пресечения в виде заключения под стражу.

При этом время содержания его под стражей по приговору Исакогорского районного суда г. Архангельска от 15 февраля 2024 года в период с 16 января 2024 года до вступления приговора в законную силу 15 апреля 2024 года, а также время содержания под стражей по настоящему делу с 13 июня 2024 года до вступления настоящего приговора в законную силу подлежит зачету в срок отбывания наказания из расчета один день содержания под стражей за два дня лишения свободы в колонии-поселении, а отбытое наказание по приговору Исакогорского районного суда г. Архангельска от 15 февраля 2024 года в период с 15 апреля 2024 года по 12 июня 2024 года включительно подлежит зачету в срок отбывания наказания из расчета один день за один день.

Кроме того, в срок отбывания наказания подлежит зачету отбытое ФИО1 наказание по приговору мирового судьи судебного участка № 4 Ломоносовского судебного района г. Архангельска от 21 апреля 2023 года в период с 07 марта 2023 года по 21 марта 2023 года из расчета один день содержания под стражей за 8 часов обязательных работ, что соответствует 15 дням лишения свободы.

В соответствии со ст. 81 УПК РФ вещественное доказательство: DVD-R диск с видеозаписями надлежит хранить при материалах уголовного дела до окончания срока его хранения (том 1, л.д. 46, 47). 

Гражданский иск по делу не заявлен.

Автомобиль марки «RENAULT LOGAN», государственный регистрационный знак №, использованный при совершении преступления, конфискации в соответствии с п. «д» ч. 1 ст. 104.1 УК РФ не подлежит, поскольку согласно карточке учета транспортного средства и свидетельству о регистрации транспортного средства, владельцем транспортного средства с 06 декабря 2021 года является ТСГ (том 1, л.д. 25, 54), при этом установлено, что данный автомобиль был взят ФИО1 в аренду и оформлен на его знакомого ПАС (том 2, л.д. 30-33).

Согласно ч. 10 ст. 316 УПК РФ, процессуальные издержки в виде сумм, выплаченных адвокату за оказание им подсудимому юридической помощи на стадии предварительного расследования в сумме 17 302 рубля 60 копеек (том 1, л.д. 238, том 2, л.д. 56), в судебном заседании – 8 394 рубля рублей 60 копеек, всего в общей сумме 25 697 рублей 20 копеек подлежат возмещению за счет средств федерального бюджета. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 307-309, 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 АлексА.а признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 264.3 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 6 (шесть) месяцев с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами, на срок 1 (один) год 10 (десять) месяцев.

На основании ч. 5 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения назначенного наказания с наказанием по приговору Исакогорского районного суда г. Архангельска от 15 февраля 2024 года, окончательно назначить ФИО1 АлексА.у наказание в виде лишения свободы на срок 1 (один) год 8 (восемь) месяцев с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами, на срок 3 (три) года 10 (десять) месяцев, с отбыванием наказания в виде лишения свободы в колонии-поселении.

Направить ФИО1 в колонию-поселение под конвоем в порядке, предусмотренном ст.ст. 75, 75.1, 76 УИК РФ.

Срок наказания ФИО1 АлексА.у в виде лишения свободы исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

Дополнительное наказание в виде лишения права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами, исполнять самостоятельно.

Избранную в отношении ФИО1 АлексА.а меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении на период апелляционного обжалования приговора изменить на заключение под стражу.

Взять ФИО1 АлексА.а под стражу в зале суда.

Зачесть ФИО1 АлексА.у в срок отбывания наказания время содержания его под стражей по приговору Исакогорского районного суда г. Архангельска от 15 февраля 2024 года в период с 16 января 2024 года до вступления приговора в законную силу 15 апреля 2024 года, а также время содержания под стражей по настоящему делу с 13 июня 2024 года до вступления настоящего приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за два дня лишения свободы в колонии-поселении, отбытое наказание по приговору мирового судьи судебного участка № 4 Ломоносовского судебного района г. Архангельска от 21 апреля 2023 года в период с 07 марта 2023 года по 21 марта 2023 года из расчета один день содержания под стражей за 8 часов обязательных работ, что соответствует 15 дням лишения свободы, и отбытое наказание по приговору Исакогорского районного суда г. Архангельска от 15 февраля 2024 года в период с 15 апреля 2024 года по 12 июня 2024 года включительно из расчета один день за один день.

Вещественное доказательство: DVD-R диск с видеозаписями – хранить при материалах уголовного дела до окончания срока его хранения.

Процессуальные издержки – суммы, выплаченные адвокату за оказание ФИО1 АлексА.у юридической помощи по назначению в размере 25 697 (Двадцать пять тысяч шестьсот девяносто семь) рублей 20 копеек, возместить за счет средств федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Архангельском областном суде через Исакогорский районный суд г. Архангельска в течение 15 суток со дня провозглашения с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ, а осужденным, содержащимся под стражей, – в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный в тот же срок вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Осужденный также вправе ходатайствовать об апелляционном рассмотрении дела с участием защитника, о чем должен подать в суд, постановивший приговор, соответствующее заявление в срок, установленный для подачи возражений на апелляционные жалобы (представление).

Председательствующий Н.Я. Белая